
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  559   del registro  

OGGETTO:  Procedura ristretta per la fornitura di u n immunocoloratore in comodato d’uso gratuito. 
Determinazioni. C.I.G. 365093922C. 

 

L’anno 2011, il giorno  NOVE  del mese di   DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  la sig.ra Apollonia Morisco 

 

Premesso che: 

� la unità operativa complessa di Anatomia Patologica di questo Istituto utilizza, per le finalità connesse con 
l'assistenza per pazienti oncologici, attrezzature elettromedicali di rilevante importanza, tra cui due immunocoloratori, 
attualmente fuori uso; 

� tale stato di guasto determina una possibile interruzione del servizio; 

� con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 482 del 28/10/2011, è stata indetta apposita “procedura aperta 
per la fornitura in lotti, in regime di service triennale, di 2 immunocoloratori per U.O. Anatomia”; 

� tale procedura è attualmente in itinere; 

� il direttore della unità operativa complessa ha espresso la urgente necessità di dotarsi di uno strumento che 
consentisse la prosecuzione delle attività per i tempi necessari al completamento delle fasi di gara; 

� Di conseguenza, l'istituto ha indetto una procedura ristretta, con le modalità di cui all'articolo 125 del  D. Lgs. 
163/2006, per verificare la disponibilità di aziende operatrici del settore a fornire uno strumento in comodato d'uso 
gratuito, per il ristretto tempo necessario per la conclusione delle procedure di gara; 

� con lettere di invito Prot. 16458 del 09/11/2011 (Ditta Roche Diagnostics S.p.A). – Prot. 16460 del 09/11/2011 (Ditta 
A. Menarini Diagnostics srl) – Prot. 16462 (Ditta Dako Italia S.p.A), si sono invitate primarie ditte del settore, a 
esprimere la propria disponibilità alla fornitura dello strumento in comodato d'uso gratuito, con pagamento 
esclusivamente dei costi necessari alla acquisizione di reagenti. 

� La richiesta dell'istituto è stata riscontrata dalle ditte e sono pervenute n. 3 offerte: Ditta Roche Diagnostics S.p.A. 
Prot. 27452/11/CF del 09/11/2011 -  Ditta A. Menarini Diagnostics srl Prot 446/MC del 11/11/2011 - Ditta Dako Italia 
S.p.A. Prot. PATH/PREV/2011/0856/MAD; 

� con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 513 del 29/11/2011, è stata nominata la commissione incaricata 
di verificare la conformità e congruità delle offerte alle richieste dell'Istituto; 

� Il verbale della commissione ha verificato che tutte le tre ditte hanno proposto un'offerta conforme a quanto richiesto 
dalla lettera di invito, con i seguenti risultati 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



1) Ditta Roche Diagnostics S.p.A.: risultata conforme, con proposta di scontistica sui listini di reagenti pari al 20% su 
listino prezzi allegato; 

2) Ditta A. Menarini Diagnostics srl risultata conforme, con proposta di scontistica sui listini di reagenti pari al 30% 
su listino prezzi allegato. 

3) Ditta Dako Italia S.p.A.: risultata conforme, con proposta di scontistica su tutti gli anticorpi primari (RTU e 
CONCENTRATI) pari al 20%, mentre per i prodotti di PhDx (EGFR, HT ed HER2 FISH) è previsto sconto pari al 
25%; 

 
Rilevata 

� la urgente necessità di procedere all'attivazione dei comodato d'uso gratuito al fine di evitare l'interruzione del servizio 

D E L I B E R A 

1) considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2) prendere atto degli esiti della procedura ristretta indetta ai sensi dell'articolo 125 il D. Lgs. 163/2006 per la 
installazione in comodato d'uso gratuito di un nuovo immunocoloratore, secondo quanto rilevato dalla commissione 
giudicatrice con proprio verbale del 29/11/2011, con cui è stato dato atto che le offerte formulate dalle Ditte Roche 
Diagnostics S.p.A. Prot. 27452/11/CF del 09/11/2011 -  A. Menarini Diagnostics srl Prot 446/MC del 11/11/2011 - 
Dako Italia S.p.A. Prot. PATH/PREV/2011/0856/MAD;sono risultati conformi; 

3) dare mandato all'area gestione tecnica di procedere con la installazione delle apparecchiature, concordando modalità 
e tempi, di concerto con il Direttore della Unità Operativa di Anatomia Patologica, nel rispetto dei principi di equità, 
trasparenza e rotazione tra le Ditte risultate conformi; 

4) dare atto che il valore economico delle forniture, stimato presuntivamente e in modo complessivo secondo le stime 
del Direttore della U.O. di Anatomia Patologica, in 120.000,00 euro, graverà sul bilancio dell’Istituto alla voce di conto 
70010000035, epigrafata come “materiali  diagnostici e prodotti  chimici per laboratorio” ; 

5) dare mandato al Dirigente dell'Unità Operativa di Farmacia di inserire nei repertori dei prodotti i reagenti che verranno 
utilizzati per l'attivazione lista della strumentazione; 

6) conferire al presente atto l’immediata esecutività. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Sig.ra Apollonia MORISCO 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.12.2011  al  in corso 
 

Bari,   13.12.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


